Дело № 5-88-440/2021

УИД: 91MS0088-01-2021-002364-93

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 декабря 2021 года                                                                         г.  Феодосия

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в отношении наименование организации, ОГНИП 314910234709092, ИНН 910800194902, дата регистрации от дата, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ :

В соответствии с поступившим на рассмотрение постановлением, наименование организации совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

В  результате проведенной прокуратурой города Феодосии проверки исполнения законодательства установлено, что 4 октября 2021 г. наименование организации осуществил продажу на основании договора, заключенного с наименование организации, хвойного пиломатериала объёмом 35 куб.м. и не предоставил декларацию об указанной сделке в ЕГАИС, чем нарушил ч. 1 и 3 ст. 50.5 ЛК РФ.

По данному факту 03.12.2021 года заместителем прокурора города Феодосии в отношении генерального наименование организации было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

В судебном заседании помощник прокурора города Феодосия Черник М.Ю. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, с учётом признания наименование организации вины и совершения правонарушения впервые при выборе наказания просила ограничиться предупреждением.

фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья признает причины неявки  фио в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее,  полное,  объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно части 1 статьи 8.28.1 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной влечет наложение административного штрафа на  на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.

В силу части 1 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 ЛК РФ единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно части 3 статьи 50.5 ЛК РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

Факт совершения наименование организации административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.12.2021, выпиской из ЕГРИП, договором купли-продажи от 04.10.2021, информацией о сделке с древесиной, товаротранспортной накладной, сведениями из ЛесЕГАИС и иными материалами дела, которым была дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав в совокупности материалы административного дела, мировой судья считает, что действия наименование организации правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.

Доказательств объективной невозможности исполнения действующего законодательства материалы дела не содержат.

Исследованные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными, оцененными судом  в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ. Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Срок давности привлечения к административной ответственности, в соответствии со ст. 4.5. КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, при рассмотрении дела не установлено.

Смягчающим обстоятельством, судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины.

 При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наименование организации наказание в виде административного предупреждения.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11, ч. 1 ст. 8.28.1, ст.4.1.1 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

/подпись/

       Айбатулин С.К.

Копия верна: мировой судья                                        секретарь